majori quam alias unquam lætitia nunc afficior, A et si quando gratam mihi rem fecistis, nunc certe multo facitis gratiorem, cum id quod olim adinstar 1079 prædæ conquirebam, ita mihi offeratis, ut edugere amplius non possit, nec ego jam testibus ullo pacto indigeam, nec ipse negare quæ illi ascribuntur valeat; quemadmodum nec vos, qui opinioniones ejus memoria tenetis, et ipsius blasphemiarum testes estis omni exceptione majores. Unde mihi licebit non jam in signa inconstantia et instabilia refutationes nostras quasi totidem tela per artem sagittariam contorquere, nec cæca hosti vulnera infligere, sed manifesta, et quæ indubitantem veritatem præ se ferant. Tertio suis libris passim inserit et prædicat, sibi assentiri multos, ut dictum est, sapientia mirabiles, tum Christianos, B tum paganos; quorum omnium nomen aut alto silentio prætermittit, neque quales sunt nec quæ dicant explicat; aut quorumdam quidem acervatum nomina recenset, sed quæ aut qualia dicant nullatenus, quod saltem sciam, præmittit aut subiungit: ut illorum nominibus aures auditorum suorum suspensas teneat et conturbet, sicque facillime quidquid voluerit eis persuadeat (qui enim novas introducere voces videtur, a vulgo plane repudiat), sed eorum dicta reticendo reprehensionem effugiat, quasi minime illis dissona proferret. Hic autem pro unico ac simplici duplex malum perpetrat. Nam et ipse impune blasphemiat et illos simul philosophos calumniatur, et tanquam ejusdem secum blasphemix reos in medium adducit.

παρέχειν τὰ τραύματα τῷ ἐχθρῷ, ἀλλὰ-σαφῆ καὶ ἀναμφισβήτητον ἔχοντα τὴν ἀλήθειαν. Καὶ τρίτον, ὅτι συχνὰ τὰς τῶν αὐτοῦ λόγων ἀβλαξιν ἐντίθει· καὶ διασπείρει, κηρύττων εἶναι πολλοὺς τοὺς αὐτῷ συμφωνοῦντας, ἐπὶ σοφίᾳ καὶ θαυματομένους, ὡς εἴρηται, ὅσοι τε τῶν ἡμετέρων καὶ ὅσοι τῶν θύραθεν. Ἦν ἐκάστων τοῦνομα ἢ σιγῇ παντελεῖ παραπέμπει, μὴδ' ὅποιοι τινες, μὴδ' ἄφασι, διασιφῶν οὐδέν· ἢ λέγει μὲν ἐνίων ὀνόματα σωρηδόν· ἢ δ' εἰσὶν ἃ λέγουσιν ἐκεῖνοι, καὶ οἷα, τὸ παράπαν οὐδὲν οὔτε προτίθεισιν, οὔτ' ἐπιτίθεισιν, ὅσα γ' εἰδάναι ἐμὲ, ἵνα διὰ μὲν τῶν ὀνομάτων τὰς τῶν ἀκροαιμένων ἀναρτῶν καὶ ἀνασσοῶν ἀκοὰς βῆστα καὶ ἀπονητὶ πρὸς τὸ βουλόμενον κειθομένους ἔχη (τοῦ γε καινοζωνεῖν δοκεῖν τοῖς πολλοῖς ἀπειρωμένου δὴθεν παντάπασι), διὰ δὲ τῆς τῶν βῆτων ἐκεῖνων σιγῆς διαδιδράσκη τὸν ἔλεγχον, ἅτ' ἐκεῖνοις ἤκιστ' ἀπέδοντα λέγων αὐτός. Καὶ ποιεῖ διπλοῦν ἀντὶ ἀπλοῦ κακόν, αὐτὸς τε βλασφημῶν ἀνέγκλητα καὶ ἅμα κἀκεῖνους διαβάλλων, καὶ φέρων εἰς μέσον ἑμοῖως αὐτῷ βλασφημοῦντας.

## ΝΙΚΗΦΟΡΟΥ ΤΟΥ ΓΡΗΓΟΡΑ

### ΡΩΜΑΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ